中共泰州学院委员会文件

泰院委发〔2024〕29 号
[image: ] [image: ]  [image: ]

关于开展 2024 年度党建与思政校级专项课题 申报的通知

各二级党组织、各单位：
根据《泰州学院党建与思政校级专项课题管理办法》， 经校 党委常委会研究通过，现就 2024 年度党建与思政校级专项课题 研究申报工作通知如下：
一、立项宗旨
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯 彻党的二十大精神，引导全校教职员工，特别是党员干部、思政 课教师、辅导员、各学科教师等结合工作实际，推动学校党建和 思想政治工作的探索和创新，建立健全高质量思想政治工作体 系。课题研究应紧密结合学校工作实际，提出既有一定理论深度、

- 1 -

又有实际应用价值的对策建议，突出应用实践特色和针对性、可 行性与操作性。
二、申报条件
1.课题申报人应为我校教职工；
2.申报人应具有良好的思想政治素质、独立开展和组织研究 的能力，能承担实质性的研究工作，重点课题的负责人应具有中 级以上职称或硕士以上学历；
3.课题申报人员可以课题组为单位申报，课题组可包含在校 学生；
4.已立项或结项的校级及以上项目不得用来申报此类专项课 题。
三、分类与管理
为了提升课题研究的质量，发挥课题的引领作用，本年度课 题设重点课题和一般课题两类并实行分类管理。重点课题2-3 项； 一般课题 15-20 项。经评审拟立项课题在公示无异议后确立。立 项课题逾期未完成者，不得申报下一年度研究课题。重点、结项 课题优先推荐申报省级以上课题研究。
（一）重点课题
1.课题研究周期原则上至 2025 年 6 月，最长可延期至 2025 年 12 月，届时不能结项将自动撤销。
2.结项须满足下列条件之一并经课题评审组认定：
（1）课题组成员 以第一作者身份在中文核心期刊公开发表 本课题研究论文至少 1 篇，并注明“泰州学院党建与思想政治工 作研究课题”字样及课题立项编号。

- 2 -

（2）课题组在资助周期内已出版的专著、编著、教材（校 本教材）等。
（3）课题组成员在省级以上重要媒体（《人民日报》《光 明日报》《中国社会科学报》《中国教育报》《新华日报》《扬 子晚报》等）发表理论文章（800 字以上）。
（4）课题组的研究成果被省级以上主管部门表彰。 3.结项奖励：
课题组获得奖励 1 万元，由课题负责人统筹分配；研究成果 特别优秀的可另行奖励。
（二） 一般课题
1.课题研究周期至2024 年底，届时不能结项将自动撤销。 2.结项须满足下列条件之一并经课题评审组认定：
（1）课题组成员 以第一作者身份公开发表本课题研究论文 至少 1 篇。
（2）课题组成员为第一作者的论文参加泰州市委宣传部等 校外单位组织的论文评选获奖，或入选省级以上学术研讨会会议 论文集。
（3）课题组成员在市级以上媒体发表理论文章（800  字以 上）。
（4）课题组的研究成果被市级以上主管部门表彰。
3.相关研究人员的科研工作量参照学校科研和教改项目相 关规定计算。
四、申报要求
1.各二级党组织至少申报课题 1 项，选题可参考《课题指南》

- 3 -
[image: ]

附件 1

泰州学院
党建与思政校级专项课题
申  报  书

课 题 名 称：	 课 题 类 别：		 课题申报人：				 所 在 单 位：			 申 报 日 期：

党建与思政校级专项课题指导组  制

- 5 -

	项目概况
	课题名称

	关键词

	是否“书记项目”

	课题类别
	1.重点课题  2.一般课题

	课题负责人
	姓  名

	性  别

	出生年月

	学  历

	学  位

	研究专长

	所在院系

	行政职务

	专业职称

	课题组成员
	姓  名
	职  称
	所在单位
	研究专长

	研究思路

（选题目的和意义、主要研究内容、完成课题的思路）

- 6 -

	预 期 成果

（预期成果应满足结项要求，具体见课题申报通知）

	二级单位党组织意见
	（是否同意推荐申报）

（盖章）
年    月    日

	课题指导组审核意见

课题指导组办公室（盖章）
年    月    日

- 7 -

附件 2

泰州学院 2024 年度党建与思政研究课题指南

重点课题：
1. 高校学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想长效 机制研究
2.习近平关于加强党对教育工作的全面领导的重要论述研究  3.坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂研究 4.新时代高校高质量党建引领事业高质量发展研究
5.高校党组织发挥组织优势推进教育、科技、人才协同发展 的实现路径研究
6.“微时代”背景下校园舆论引导长效机制研究 7.高校深入实施“时代新人铸魂工程”研究
8.百年党史教育融入新时代高校思想政治教育路径研究
9.泰州学院“阳光学工”内涵特质、内容载体、保障机制研究 10.“ 一站式”学生社区综合管理模式建设研究

一般课题：
1.新时代高校三级党组织“强基创优”建设研究
2.以“三项机制”激发高校干部干事创业活力研究 3.高校创新年轻干部“选任管培用”机制研究
4.高校教师党支部书记队伍建设研究

- 8 -

5.新形势下党员教育管理机制创新研究
6.提升高校党员和干部教育培训针对性实效性研究
7.新时代加强高校学生党支部建设研究
8.加强高校党务干部队伍建设机制研究
9.新时代高校师德师风建设长效机制研究
10.高校基层党组织服务地方经济社会发展研究 11.高校大统战工作格局体制机制研究
12.新时代高校师德师风建设现状分析与路径探索
13.高校教师党支部书记“双带头人”工作室发挥作用研究 14.高校基层党组织政治功能与组织功能提升路径研究
15.高校基层党建中的大数据应用研究 16.高校大学生党建工作创新研究
17.高校“标杆院系”“样板党支部”示范引领作用发挥研究 18.人工智能时代高校意识形态风险防范研究
19.牢牢掌握高校意识形态工作领导权的体制机制研究 20.新时代高校学生意识形态风险防控机制研究
21.伟大建党精神融入高校思政课的多维路径研究
22.新时代高校“思政课程”“课程思政”改革与实践
23.中国式现代化专题融入高校思政课程的机制研究 24.泰州学院校史育人功能及实践路径研究
25.习近平法治思想融入大学生思想政治教育研究
26.协同视阈下大中小学思政课教学一体化建设研究

- 9 -

27.泰州学院发挥社团育人的路径和机制创新研究 28.“三全育人”理念下高校心育工作实践探索
29.以“心育”促进五育有机融合机制研究
30.新时代高校国防教育创新发展模式研究 31.高校青年辅导员成长模式探索
32.新形势下发展型资助育人研究
33.新形势下大学生就业指导与服务的创新研究 34.泰州学院文化育人路径与创新研究
35.泰州学院开展新时代大学生劳动教育研究 36.泰州学院开展新时代大学生美育研究
37.推动廉洁教育纳入高校通识课程的实践探索
38.构建新时代高校年轻干部/青年教师廉洁风险防范机制研究 39.基于协助职责和监督责任视角加强师德师风建设的思考 40.融媒体语境下高校廉洁文化建设的策略创新研究
- 10 -
image1.png

image2.png

image3.png

image4.jpeg
(HHfE2) , 7 B RAMRAATHE. BHEREALEH
HRRHE LR A RE R RAEOE LA N BRFR
BR. E - RAAREEHLTEED P R—FRES 5 L]
PFH.

2R FAARERAATIFEE, Kb & S RA
23 B, — WA 15-20 H. EARELTE HREH FALSE
AR ZH, WEFEHE. REFR. LR EREREANL
HEM, EHFRIT NS RE.

BHBRART CRMFERTAS BB R TR HAD
(1) —RER, BFE-REALMINLEELE, &
R FAR, HF 2024 45 A 25 HM BB EHHHE
##J (D1704) , BF XML E tzxyxcb@163.com, X4
i B4 HRAA R BRAWBIE: 80769010,

Tt 1M S BE S A 5 BB R & FURAL R
24 M ¥ Bt 2024 £ B AL BB R & TR

FRENERZERLALE 2024 5 A 20 HEp